---

<sup>162</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>163</sup> *Ibid.*, f. 108r.

<sup>164</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>165</sup> *Ibid.*, f. 108v.

<sup>166</sup> *Ibid.*, f. 109r.

<sup>167</sup> *Ibidem*.

mantenesse il controllo sul «burgus Sancti Petri», nonché il personale impegno dei bandaresi a non fomentare ulteriormente l'agitazione del popolo.<sup>168</sup> Gli ufficiali allora promisero tutte queste cose e, pur avendo già giurato in conformità alla decretale *Ubi periculum*, formularono anche un secondo giuramento, con cui si impegnavano in particolare a salvaguardare l'incolumità fisica dei cardinali; dopodiché scelsero come «capitaneus» uno di loro, e costui nominò a sua volta dei conestabili per garantire la sicurezza dei conclavisti. Secondo Giovanni da Legnano ciò era più che sufficiente per far svanire ogni paura dall'animo dei cardinali:

Hec conclusio demonstratur: nam isti officiales deputati ad gubernacionem populi habent plenam potestatem, translata a populo, auctorizati ab Ecclesia ut habeant liberam et legitimam potestatem iuris et facti in toto populo...Attenta ergo eorum potestate iuris et facti, dominos cardinales defendere poterant a violencia et impressione. Item ad hoc tenebantur ex legitimo mandato, *De electione, Ubi periculum, Libro .vi.*; item ex promissione solemni iuramento vallata, et credere debuerunt domini cardinales eorum promissioni et iuramento, et sic, supposita eorum potestate, non debuerunt timere domini cardinales impressionem nec violenciam, et si timuerunt debet reputari vanus metus non cadens ad constantem, qui non excusat nec inficit actum (...).<sup>169</sup>

Pertanto i magistrati romani avevano sia l'autorità sia l'obbligo di difendere i conclavisti, eventualmente dal loro stesso popolo, in virtù dei giuramenti prestati. Dal canto loro i cardinali erano tenuti a credere alla validità di tali giuramenti per varie ragioni: ad esempio, osserva il giurista, in quanto non è verosimile che qualcuno dica ciò che non pensa.<sup>170</sup>

Naturalmente Giovanni da Legnano non dimentica che quei bandaresi incaricati di proteggere i cardinali erano le stesse persone che li avevano avvertiti del pericolo, ma conclude che ciò non è di ostacolo, «quoniam per hanc iuratam mutasse videntur sentenciam et opinionem, et ipsam in melius reformasse».<sup>171</sup> A questo proposito però egli non nasconde che potrebbe sorgere un'obiezione, ossia che i magistrati non onorarono il loro giuramento, poiché disobbedirono all'impegno di scacciare i villani dalla città, far presidiare i ponti e istituire un'autorità per il «burgus Sancti Petri»; si potrebbe anzi aggiungere che essi espulsero invece i nobili, disattendendo un'altra esplicita richiesta dei cardinali, i quali li volevano in città per essere meglio protetti. Giovanni da Legnano riconosce che tali